
 

 

 
   

 

Forvaltningssvar til Christian Bülow (O) om Københavns Kommunes 

borgmesterkæde 

 

Spørgsmål 

Christian Bülow (O) har 3. marts 2026 fremsendt følgende spørgsmål: 

 
I dag har Københavns Kommune ikke nogen borgmesterkæde. Men 

efter sigende skulle kommunen have haft en borgmesterkæde frem til 

en gang i 1920’erne, der siden hen er forsvundet. 

Jeg er interesseret i at finde ud af, om der har været en officiel 

borgmesterkæde, hvad der er blevet af den, og hvordan den har set 

ud. 

Som supplerende oplysninger til spørgsmålet har fundet en række 

billeder fra festsalen og af Nyrops originale tegninger af Festsalen, 

hvor der fremgår en kæde, der muligvis kunne være kommunens 

tidligere borgmesterkæde  - Københavns Rådhus - kbhbilleder.dk, 

Rådhuset: Indvielse - kbhbilleder.dk og Rådhuset: Begivenheder - 

kbhbilleder.dk 

Jeg har også fundet et billede af den tidligere formand for 

borgerrepræsentationen Henry Stjernqvist bærende en kæde, som 

kunne tænkes at være en af borgmesterkæde - Formand for 

borgerrepræsentationen (1962-1970) Henry Stjernqvist - 

kbhbilleder.dk 

Jeg har også fundet et billede af den tidligere overborgmester Urban 

Hansen bærende en kæde - Portræt af overborgmester Urban Hansen 

- kbhbilleder.dk 

1. kan forvaltningen redegøre for, om Københavns Kommune tidligere 

har haft en borgmesterkæde?  

2. Hvis ja, kan forvaltningen redegøre for, hvor borgmesterkæden er 

blevet af, hvordan den så ud, og om der findes billeder eller tegninger 

af borgmesterkæden? 

 

Kultur-, Fritids- og Borgerserviceforvaltningens svar 

Ad. 1. 

Kan forvaltningen redegøre for, om Københavns Kommune tidligere 

har haft en borgmesterkæde?  
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Christian Bülow 

Medlem af Borgerrepræsentationen  
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Traditionen med borgmesterkæder i andre byer er i Danmark 

forholdsvis ny. Traditionen er primært udviklet i løbet af det 20. 

århundrede og er inspireret af ordens- og embedskæder fra 

middelalder og tidlig moderne tid.  

Ingen af kæderne på billederne er dog borgmesterkæder, men netop 

ordenskæder og således en måde at bære sine ordner og eventuelt 

våben på. 

De moderne borgmesterkæder henter inspiration herfra, men breder 

sig først for alvor fra 1930’erne og frem. Ofte er kæderne skænket af 

byens erhvervs- og håndværksforeninger. F.eks. er Århus’ 

borgmesterkæde skænket i 1955 af lokale erhvervs- og 

håndværkerforeninger. 

85 af landets 98 kommuner har i dag borgmesterkæder.  

København har ikke en borgmesterkæde, og der findes ikke nogen 

officiel forklaring herpå. Det hænger formentlig sammen med bystyrets 

særlige historie, hvor der frem til 1938 var en overpræsident, der ikke 

var demokratisk valgt, men derimod en udpeget embedsmand, der 

fungerede som formand for Borgerrepræsentationen.  

Ved siden af ham fandtes et magistratsstyre med fire borgmestre samt 

nogle rådmænd, der frem til 1938 principielt var udnævnt på livstid. Da 

overborgmesterhvervet blev indført i 1938 fortsatte overpræsidenten 

som en slags amtmand med ansvar for skilsmissesager og andre 

opgaver frem til 2006. Der kunne således efter 1938, da 

overborgmesterposten blev etableret været indført en kæde, men det 

er aldrig sket.  

Ad 2.  

Hvis ja, kan forvaltningen redegøre for, hvor borgmesterkæden er 

blevet af, hvordan den så ud, og om der findes billeder eller tegninger 

af borgmesterkæden?  

Kæderne på Urban Hansen og Stjernquist er efter forvaltningens bedste 

vurdering en form for ordenskæder. Urban Hansens kunne ligne en 

kæde fra en loge, men det vides ikke om han var medlem af sådan en.  

 

Med venlig hilsen 

Mikkel Boje  

Administrerende direktør 

 

 

 


